



Aļoju Novada Vēstis

Brīvzemnieki

Aļoju novada domes izdevums ❖ 2014. gada 30. aprīlis ❖ Nr. 45

Svinīgā sarīkojumā pašvaldība sumināja 30 jaundzimušos

Dienu pirms Liendienām Aļoju novada pašvaldība uz svinīgu sarīkojumu Staiceles kultūras namā pulcēja jaundzimušos un viņu vecākus. Šī mazuļu sumināšana novada pastāvēšanas vēsturē bija viena no kuplāk apmeklētajām un mazuļu skaita ziņā raženākajām. Uz pasākumu bija aicinātas 27 ģimenes, kurās pēdējo 6 mēnešu laikā pasaulē nācis bērniņš. Aļoju novadam šis pusgads bijis īpašs arī ar to, ka trijās ģimenēs piedzimuši dvīņi. Aļoju pagastā dvīņi pieteikušies Čabļu ģimenei, Brīvzemnieku pagastā Ududu ģimenei, bet Staicelē īpašs prieks par dvīņiem ir Lazdiņu ģimenē. Staiceles pilsētā un pagastā pavisam reģistrēti 11 jaundzimušos, 10 - Aļoju teritorijā, savukārt 5 bērniņi dzimuši Brīvzemnieku, bet 4 - Braslavas pagastā.

Svinīgo sarīkojumu ievadīja Aļoju novada Dzimtsarakstu nodaļas speciāliste Ilga Šmite, bet sanākušās ģimenes uzrunāja Aļoju novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda: - *Priecājos, ka Aļoju novadam ir garantēta nākotne. To pierāda šis kuplais bērnu pulciņš. Ceru, ka vecāki savas atvases audzinās pēc labākās sirdsapziņas, veidos viņos patriotismu pret savu dzimto vietu, lai pēc gadiem viņi var iet pasaulē un ar lepnumu stāstīt par savu dzimto pagastu vai pilsētu. Audziniet savus bērnus tā, lai varat par tiem priecāties un lepoties!*

Katra ģimene tika aicināta no lielās Goda sveces simboliski iedegt mazo svečīti un parakstīties īpašā grāmatā. Par katru jaundzimušo bērniņu ģimenes saņēma arī

Īpašajā grāmatā parakstās jaundzimušā staicelieša Arta Ivanova ģimene



100 eiro kā apliecinājumu tam, ka novadā katrs bērniņš ir gaidīts. Šī gada sākumā pašvaldība apstiprināja jaunus noteikumus, kuros paredzēja palielināt vienreizējo pabalsta apjomu par katru jaundzimušo. Ģimenes sveica arī Brīvzemnieku pa-

gasta pārvaldes vadītājs Arvīds Bērziņš, Staiceles pilsētas un pagasta pārvaldnieks Einārs Bērziņš un Aļoju Ausekļa vidusskolas direktore Inese Bite.

Mazuļu svinīgā sveikšana mijās ar muzikāliem priekšnesumiem, ko bija sagata-

vojuši Aļoju mūzikas un mākslas skolas, Staiceles mūzikas un mākslas skolas un Staiceles Lībiešu interešu izglītības centra *Krustpunkti* audzēkņi. Svinīgo sarīkojumu noslēdza kopīga fotografēšanās.

Liānas Līlenblates-Sipko teksts un foto

Pēc vairākiem gadu desmitiem Staicelē atdzimusi brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība

11. aprīlī Staicelē pēc vairāku gadu desmitu pārtraukuma tika dibināta un atjaunota Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība (BUB). Tās dibināšanas sanāksme Staiceles kultūras namā bija kupli apmeklēta - piedalījās vairāki desmiti interesentu. Sanākušo rindās varēja manīt vīrus, kuru tēvi un tēvu tēvi kādreiz bijuši aktīvi šīs organizācijas biedri, tāpat piedalījās arī jaunieši un vairākas sievietes. Pirmo sapulci uzņēmās vadīt Staiceles pārvaldes vadītājs Einārs Bērziņš, kurš klātesošos iepazīstināja ar biedrības statūtiem, ko kopsapulcē arī apstiprināja. Vairāki klātesošie izteica vēlmi par biedrības juridisko adresi noteikt Dzirnava ielu 6, kas ir bijušā deju ēka. Tāpat sprieda par Dāmu komiteju, ko vēlāk paredzēts izveidot kā biedrības struktūrvienību.

Aizklātā balsošanā biedrības valdē ievēlēja Gvido Kīnu, Aināru Spidānu,

E. Bērziņu, Inesi Timermani un Modri Līlenblatu. Par priekšsēdētāju vienbalsīgi ievēlēja izdienas pensijā esošo ilggadējo Vidzemes reģiona brigādes Limbažu daļas komandieri Gvido Kīnu. Viņš pateicās par izrādīto uzticību. - *Ceru uz biedrības valdes, novada un pārējo cilvēku atbalstu. Redzot, kāda situācija pašreiz ir valstī, kad dažādās struktūrās samazina strādājošo skaitu, likvidē iestādes, domāju, ka, dibinot un atjaunojot šādu biedrību, esam uz pareizā ceļa. Vairāki nākotnē pašvaldībām būs pat jāpārņem arī glābšanas funkcija. Pašreiz daudzās Eiropas valstīs šāda prakse jau darbojas, - teica jaunievēlētais priekšnieks. Viņš arī puda cerību, ka ar projektu līdzekļiem un vietējo atbalstu drīzumā izdosies atjaunot deju grīdu Staiceles parkā, ko pirmās brīvvalsts laikā izveidoja tieši brīvprātīgie Staiceles ugunsdzēsēji.*

Sanāksmē klāt bija arī novada domes priekšsēdētāja vietnieks Māris Možvillo. Viņš solīja pašvaldības atbalstu un vēlēja ieceru izdošanos.

Jāatgādina, ka BUB pirmoreiz Staicelē dibināta 1913. gadā. Tajā darbojās aptuveni 200 biedru. 1931. gadā biedrība iestājusies Latvijas Ugunsdzēsēju savienībā. No 1925. gada biedrībā darbojas arī Dāmu komiteja, kas organizēja medicīnisko palīdzību, palīdzēja ugunsgrēku dzēšanā, rīkoja labdarības pasākumus, kultūras pasākumus, talkas, bazārus. 1928. gadā biedrībai vietējā valde piešķīra zemes gabalu pie Salacas upes, kurā pašu spēkiem tika ierīkots parks un paviljons. 1936. gadā biedrība par ziedojumiem iegādājās ugunsdzēsēju auto.

Vairāki par Staiceles brīvprātīgo ugunsdzēsēju kustību un tās vēsturi - Staiceles lībiešu muzejā *Pivālinā*.

Liāna Līlenblate-Sipko

Mazo vokālistu konkurss novadā gūst lielu atsaucību

5. aprīlī Aļoju kultūras namā norisinājās mazo vokālistu konkurss *Aļoju novada Čālis 2014*. Šopavasars konkursam pieteicās rekordliels dalībnieku skaits - 22 bērni vecumā no 3 līdz 7 gadiem. Dalībnieki uzstājās divās grupās. Pirmie savu sniegumu demonstrēja 3 - 5 gadus veci bērni, bet pēc tam uzstājās dalībnieki 6 - 7 gadu vecumā. Ik gadu savu simpātiju balvu pasniedz Kaļvu ģimene. Šogad viņi atzinīgi novērtēja Gundu Rozenbergu, Amandu Zeiļuku un Aneti Voldi. Titulu *Aļoju novada Čālis 2014* žūrija lēma piešķirt četrgadīgajam aļojetim Mārtiņam Ulmim (skolotāja Maruta Gaugere), bet par *Aļoju novada Čāļu Čāli 2014* kļuva sešgadīgā Evelīna Krancmane no Aļoju (sk. M. Gaugere). Žūrija piešķīra arī papildu atzinības balviņas. Tās saņēma trīsgadīgā staiceliete Dace Štemere un septiņgadīgā Evelīna Vanaga no Braslavas pagasta.

Konkursam bērnus sagatavoja skolotājas M. Gaugere, Daina Mūrniece, Kristīne Freimane-Semjonova, Dagmāra Dimitre un Aigija Guoģe-Lapiņa. Pasākumu kuplināja Aļoju kultūras nama deju kolektīvs *Resgalīši*, bet jau otro gadu mazo vokālistu konkursu atbalstīja rotaļlietu veikals *Lāčuks*.

Liāna Līlenblate-Sipko

Ziņas īsumā

• Aprīļa sākumā domes priekšsēdētājs Valdis Bārda un Alojas pārvaldnieks Rihards Būda Rīgā tikās ar Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas Virsvaldes vadību. Tikšanās reizē pārrunāja dažādas ar baznīcu saistītas saimnieciskas lietas un vienojās par ciešāku sadarbību.

• 24. aprīlī Staiceles pilsētas bibliotēkā tikšanās laikā runāja par Staiceles pilsētas vēsturiskā centra pilsētbūvniecisko izpēti un saglabāšanas vadlīnijām. Sarunā piedalījās Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas pārstāvji, novada domes vadība un speciālisti, kā arī arhitektūras biroju *Forma* un *Design LLC* pārstāvji, kuri prezentēja sagatavoto pētījumu un vīziju, kā nākotnē veidot un saglabāt Staiceles centru.

• 12. aprīlī Valmieras kultūras centrā norisinājās aļoļiešu iedibinātā jaunrades dziesmu konkursa *Kas mēs bijām, būsim, esam* desmitgades koncerts. Koncertā piedalījās arī Alojas mūzikas un mākslas skolas koris, bet klātesošos uzrunāja domes priekšsēdētājs V. Bārda.

• Martā Alojas novada domes priekšsēdētāja vietniece attīstības jautājumos Dace Vilne kopā ar kolēģiem no citām pašvaldībām devās uz Parīzi Francijā, kur divas dienas norisinājās apmācība attīstības plānošanā. Mācības notika angļu valodā, tās vadīja Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas pārstāvji. Mācībās piedalījās arī Moldovas ziemeļu plānošanas reģiona pārstāvji.

• Aprīlī Alojas Ausekļa vidusskolas 10. klases skolēni Edgars Roļskis, Valters Rauls Roļskis, Emīls Elsiņš, Rūdis Bīviņš un skolotāja Dace Vilne devās uz Latvijas Uzņēmējdarbības un menedžmenta akadēmiju, kur norisinājās projekta *Es savai videi* fināls. Tajā piedalījās vidusskolēni no 9 Latvijas skolām, kas papildus vispārīgglītojošajai programmai realizē projekta *Esi līderis!* komerczinību programmu. Aļoļieši konkursā laikā izstrādāja projektu *Dabas skaņas lauku sētā*, kas kopvērtējumā ieguva 1. vietu, un piedalījās reklāmas konkursā *Dzīvo zaļi!*, kurā ieguva skatītāju balvu.

• Staiceles vidusskolas ikgadējā pavasara talka notika 24. aprīlī pēc noteikta grafika audzināšanas stundu laikā. Skolēni no atkritumiem atbrīvoja tuvākās teritorijas un ceļmalas apmēram 2 km uz Alojas, Viķu un Rozēnu pusī. Prieks, ka nozīmīgo audzināšanas pasākumu tradicionāli atbalsta arī audzēkņu vecāki.

• Ilggadējā projektā *Ej uz gaismu!* Staiceles vidusskolā klašu kolektīvi kopīgi ar audzinātājiem devās uz Viķu pansionātu, lai iepriecinātu tur dzīvojošos ļaudis. Savdabīgas literatūras stundas aprīlī bija 9. klasei (audzinātāja Antra Rudzīte) un 10. klasei (audz. Vizma Lūse). Jaunieši uzstājās ar īpašu muzikālu programmu divu mācību stundu garumā un rituālos, sadziedāšanā, sadejošanā un rotaļās labprāt iesaistīja arī vīķiešus. Apbrīnojama vienmēr ir trīs paaudžu savstarpējā cieņa, sapratne, ieinteresētība notiekošajās aktivitātēs un pansionāta darbinieku laipnība. Īpašs paldies Viķu pansionāta direktorei Iritai Neripai par ļoti veiksmīgo sadarbību! 9. klases jaunieši ciemosies arī Urgas pansionātā, iepriecinot turieniešus ar pavasarīgu kultūras programmu.

• Projektu nedēļa Staiceles vidusskolā 28. - 30. aprīlī un 9., 10. maijā ir vēltīta salidojumam *Izglītībai Staicelē - 110*, kas notiks 17. maijā. Pasākuma programma un ielūgums dramatiskā kolektīva *Tuvāk aktieriem* atrodams arī Alojas novada mājaslapā.

Staiceles muzejs konkursā ieguvis vairākus tūkstošus eiro ekspozīcijas modernizācijai

14. martā noslēdzās Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) izsludinātais konkurss Muzeju nozares attīstības programmā. Valsts akreditētie muzeji tajā varēja pieņemt idejas krājuma bagātināšanai, izpēti un izmantošanai atbilstoši mūsdienu sabiedrības vajadzībām.

Starp 11 fonda atbalstītajiem projektiem ir arī Staiceles lībiešu muzeja *Pivālid* iesniegtais - *Šis brīnišķīgais ceļš uz tēva mājām*. VKKF muzejam piešķīris 7000 eiro. Muzeja vadītāja Indra Jaunzeme pastāstīja, ka par iegūtajiem līdzek-

ļiem paredzēts modernizēt muzeja ekspozīciju, kas vēsta par Staiceles teritorijā bijušajām un esošajām lauku sētām. - *Vēlamies, lai šī ekspozīcija būtu mūsdienīga un interesanta. Iegūtais finansējums palīdzēs papildināt jau esošo ekspozīciju ar mūsdienu prasībām atbilstošu risinājumu. Mūsu muzejā ir daudz materiālu par lauku sētām un to vēsturi, bet visu nav iespējams parādīt, tāpēc priecājamies, ka turpmāk apmeklētājiem varēsīm sniegt daudz vairāk*, - ar sajūsmu teica I. Jaunzeme.

Plānots, ka muzejs iegādāsies skārienjutīgo ekrānu, planšetes jeb pārvietojamās sienas, tāpat izveidos digitālo karti, kurā ātri un ērti būs atrodamas esošās un bijušās lauku sētas. Ekspozīcijas modernizēšanā iesaistīsies jauniešu biedrība *Pivālid* un fotobiedrība *Laiks*. Jaunieši palīdzēs sagatavot digitālo karti, bet *Laiks* iemūžinās esošās lauku sētas un arī vietas, kur tās agrāk bijušas, lai pēc tam fotografijas pievienotu ekspozīcijai.

Līana Lilenblate-Sipko

Talkas laikā iekopj teritoriju jaunam parkam un atjauno rotaļu laukumu

Pateicoties brīnišķīgajam laikam, sestdien Aļoļā un arī visā novadā talkotāju netrūka. Lielās talkas koordinators Alojas novadā Rihards Būda pastāstīja, ka šopavasara talka bijusi viena no apmeklētākajām, jo piepildīti 8 lielie atkritumu konteineri. Par atsaucību liecināja arī teju pussimt talcinieku, kuri Aļoļā strādāja iepretim Dienas centram. Tur sanākušie sakopa teritoriju un attīrīja dīķīti, lai nākotnē izveidotu nevalstisko organizāciju iniciatīvu parku. Ideja par parka veidošanu radusies aļoļietes Gunas Krūmiņas vadītajai biedrībai *Alojas radošais klubs «Liepale»*. *Liepalties* pērn piedalījās Borisa un Ināras Teterevu fonda projektā, kurā guva atbalstu idejas īstenošanai. Maijā sākumā sakoļtajā teritorijā kopā ar citu biedrību pārstāvjiem plānots iestādīt aptuveni 15 koku un krūmu, ko iegādāsies par fonda līdzekļiem. Tāpat parku papildinās koši puķu stādījumi. To iegādei Meža dienu projektā izdevies piesaistīt apmēram 400 eiro. G. Krūmiņa atzina, ka

talkas laikā saņēmusi vairāku iedzīvotāju ierosinājumus, kā parku padarīt pievilcīgāku un interesantāku. Parka plānu izstrādāja daiļdārzniece Zenta Skrastiņa.

- *Priecājos, ka mūsu ideja Alojas centrā ierīkot parku radusi tik lielu atsaucību iedzīvotājos. Čakli strādāja vairākas paaudzes, atsaucās ģimenes, seniori, spēcīgie ugunsdzēsēji Ingara Dalkas vadībā, tāpat aktīvi talkoja domes priekšsēdētājs Valdis Bārda un citi pašvaldības darbinieki. Milzīgs paldies arī Gundaram Karlsonam, kurš ar savu traktor Tehniku palīdzēja attīrīt dīķīša gultni, tāpat Andai Bondarei par gardās talkas zupas vārīšanu*, - ar gandarījumu stāstīja G. Krūmiņa. Prieku par šīs teritorijas sakopšanu izrādīja arī Alojas seniori un viņu biedrības vadītājs Raimonds Ziedonis Ģimis, - *Esam gandarīti, ka pēc 10 gadu aizmiršanas šī pašvaldībai piederošā teritorija iegūs glītu izskatu un praktisku pielietojumu*.

Talkotāju netrūka arī Staicelē. Cep-

ļu ielā pie daudzdzīvokļu mājām vecāki atjaunoja rotaļlaukuma koka konstrukcijas, makšķernieki attīrīja Salacas krastus, brīvprātīgie ugunsdzēsēji strādāja Staiceles parkā. Savukārt Staiceles vidusskolas skolēni savākuši 43 maisus ar atkritumiem. Alojas Ausekļa vidusskolas audzēkņi sakopa teritoriju pie Stacijas ielas, kur plānots izveidot skeitparku. Brīvzemnieku pagastā pie BSAC *Ziles* strādāja iestādes darbinieki un audzēkņi, iekopjot puķu domes un tīrot rotaļu laukumu. Iestādes vadītāja Dace Lapšāne pastāstīja, ka ik gadu rūpējas par *Zilēm* blakus esošo ābeļdārzu. Paredzēts, ka 10. maijā kopā ar darbiniekiem ķersies pie ābeļu izzāģēšanas. Strādnieku netrūka arī Puikulē un citviet Ozolmuižā. Braslavas pagasta pārvaldnieks Normunds Šķepasts pastāstīja, ka cilvēki rosījušies daudzviet pagastā, bet aktīvākie izrādījušies tieši sākumskolas vecuma bērni.

Līana Lilenblate-Sipko

23. aprīlī domes sēdē lēma

◆ Piešķirt 10% līdzfinansējumu (285,18 EUR) biedrībai *Ungurpils ezera saimnieks* Lauku atbalsta dienesta Ziemeļvidzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes apstiprinātam projektam *Ungurpils ezera peldošo salu valdzinājums!*. Projektā paredzēts iegādāties plastikāta airu laivu, elektromotoru, eholotu, spoguļkameru.

◆ Piešķirt 10% līdzfinansējumu (483,20 EUR) biedrībai *Moto klubs ASB* biedrības *Īges lauku partnerība* izsludinātajā projektu konkursā iesniegtā projekta *Aprīkojuma un pamatlīdzekļu iegāde biedrībai «Moto klubs ASB»* īstenošanai. Paredzēts iegādāties trases uzturēšanas inventāru - krūmgriežus - un izveidos barjeru.

◆ Piešķirt 10% līdzfinansējumu (500 EUR) biedrībai *Alojas novada attīstība*. Projektā paredzēta skeitparka aprīkojumu iegāde un laukumu izveide 2014. - 2015. gadā Aļoļā, Stacijas ielā.

◆ Pašvaldības izsludinātajā projektu konkursā *Sabiedrisko aktivitāšu un brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošana Alojas novadā* dome lēma piešķirt līdzfinansējumu: 500 EUR biedrībai *Alojas mednieku klubs* projekta *Reģionālā medību trofeju izstāde Aloja 2014* īstenošanai, 499,85 EUR biedrībai *Alojas novada attīstība* projekta *Piedalies, iemācies un piedzīvo Vasaras saulgriežu tradīcijas!* īstenošanai, 495,00 EUR biedrības *Alojas seniori* projekta *Aloja zaļo* īstenošanai, 499,94 EUR biedrības *Jauniešu interešu klubs «E.M. - K.A.»* projekta *Atpūtas un rotaļu vietas izveide Puikules stacijā* īstenošanai, 482,95 EUR Staiceles foto-

biedrības *Laiks* projektam *Mana ģimene un daba*, 445,00 EUR biedrības *Lauku sieviešu klubs «Naktsvijoles»* projektam *Alojas novada bērnu un jauniešu brīvā laika laboratorija Puikulē*, 266 EUR biedrības *Pirmā bērnu labdarības makšķerēšanas skola* projektam *Alojas novada makšķerēšanas svētki, vēltīti Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai*, 390 EUR jauniešu biedrības *Pivālid* projektam *Tu un es - visi kopā mēs!*, 492,20 EUR Staiceles radošo sieviešu kluba *Stazele* projektam *Praktiskā jauno māmiņu skola*, 440 EUR makšķernieku biedrības *Ūdensroze* projektam *Alojas novada makšķerēšanas sacensības «Staiceles Vimba 2014»*, 500 EUR biedrības *Pensionāru klubs «Vecie ozoli»* projektam *Kopā varam, kopā darām!*.

◆ Veikt šādus rekonstrukcijas darbus PII *Auseklītis* struktūrvienībā Vilzēnos: sanitāro mezglu rekonstrukciju 3 bērnodārza grupās; trauku mazgāšanas zonu rekonstrukciju 3 bērnodārza grupās; virtuves bloka, trauku mazgāšanas un ēdamzāles rekonstrukciju; sporta zāles rekonstrukciju; inženierkomunikāciju sistēmu rekonstrukciju (elektroinstalācijas nomaīņu un ventilācijas sistēmas rekonstrukciju), veikt bibliotēkas telpu zonas rekonstrukciju. Finansējumu rekonstrukcijas darbu veikšanai nodrošināt, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

◆ Izmotāt vairākus pašvaldībai piederošus, piekritīgus zemes gabalus. Par tiem interesēties pie nekustamā īpašuma speciālista vai www.aloja.lv sadaļā *Noma*.

◆ Apstiprināt izcenojumus Alojas novada Staiceles lībiešu muzeja *Pivālid* un Alojas muzeja apmeklējumiem.

◆ Iesniegt projektu biedrības *Īges lauku partnerība* izsludinātajā atklātajā konkursā Alojas pilsētas bibliotēkas vasaras lasītavas izveidošanai. Projekta atbalstīšanas gadījumā nodrošināt Alojas novada domes līdzfinansējumu - 832,35 EUR.

◆ Alojas novada pašvaldības komunālās saimniecības reorganizācijas procesa nodrošināšanai pasūtīt SIA *Alojas komunālais dienests* un SIA *Staiceles komunālais uzņēmums* esošo pamatlīdzekļu vērtējumu, pasūtīt Alojas novada teritorijā esošās ūdenssaimniecības un kanalizācijas sistēmas infrastruktūras un citu komunālo pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo pamatlīdzekļu vērtējumu, uzdot Alojas novada domes Iepirkumu komisijai uzsākt iepirkuma procedūru par lēmuma 1. punktā minētā pakalpojuma veikšanu.

◆ Organizēt ieceres publisko apspriešanu par Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centra ēkas būvniecību Ungurpilī.

◆ Atbalstīt biedrības *Alojas radošais klubs «Liepale»* ieceri apzaļumot teritoriju Aļoļā, Rīgas ielā 1a.

◆ Apstiprināt Alojas novada pirmsskolas izglītības iestādes *Auseklītis* un vispārīgglītojošo skolu pirmsskolas grupu darba grafiku 2014. gada vasaras periodam.

◆ Pārdot izsolē Alojas novada pašvaldībai piederošo mežaudzes cirsu Braslavas pagasta meža saimniecībā *Līči* un *Pa-domes*.

Plašāk - www.aloja.lv

Pasniegts apbalvojums «Alojas novada Goda balva»



Alojas novada Goda balvas saņēmēji par augsto novērtējumu

Alojas kultūras namā svinīgā sarīkojumā Alojas novada pašvaldības vārdā apbalvojumu *Alojas novada Goda balva* 16 Alojas novada iedzīvotājiem pasniedza domes priekšsēdētājs Valdis Bārda. Kopš novada izveidošanas pašvaldība pirmo reizi godināja rosīgus un pašreizējus ļaudis par īpašiem nopelniem politikā, tautsaimniecībā, izglītībā, kultūrā, sportā, valsts pārvaldes un aizsardzības jomā. V. Bārda katram nominētajam pasniedza Atzinības rakstu un īpašu monētu, kas marķēta ar Alojas novada ģerboni. Uzrunājot klātesošos, viņš teica: - *Ceru, ka šis īpašais notikums novadā kļūs par jauku tradīciju. Tajā pateiksimies tiem, kuri ar nesavtīgu darbu bez īpaša aicinājuma sniedz ieguldījumu novada attīstībā, ar labiem darbiem iedvesmo un māca citus, ir drosmīgi un pašreizējā ikdienas darbā.*

Par ilgstošu un priekšzīmīgu pedagoģisko darbu Goda balvu saņēma puikuliete **Aina Tomsone**. Aina Puikulē dzīvo kopš 1958. gada, vietējā skoliņā aizritējis viss viņas pedagoģiskā darba mūžs. Neskatoties uz Ainas kundzes cienjamo vecumu, viņa joprojām ir aktīva lauku sieviešu kluba *Naktsvijoles* valdes locekle, darbojas Latvijas Sarkanā Krusta Puikules nodaļā, piedalās pagasta sabiedriskajās aktivitātēs, joprojām uzspēlē akordeonu, klavieres, ir liela dziedātāja, organizē radu saietus un veido dzimtaskoku.

Par izcilu, priekšzīmīgu un panākumiem bagātu pedagoģisko darbu balvu saņēma Staiceles vidusskolas skolotāja **Alda Grāvere**. Kopš studiju beigšanas 1981. gadā viņa strādā Staiceles vidusskolā par ģeogrāfijas skolotāju, ir direktora

vietniece mācību jomā. Kolēģi A. Grāveri raksturo kā prasīgu, tolerantu, erudītu un profesionālu skolotāju, kura spēj novērtēt arī savu kolēģu veiksmes un sasniegumus. Tovakar skolotāja saņēma arī īpašu video-sveicību no dēla Kalvja, kurš strādā ar jaunajiem futbolistiem FS *Metta*.

Balvu saņēma uzņēmējs **Māris Miezītis**. Viņu apbalvojumam nominēja par nopelniem tautsaimniecībā, izglītībā, kultūrā un sportā, par ieguldījumu Alojas novada attīstībā. M. Miezītis ir veiksmīgs kokapstrādes uzņēmuma īpašnieks un vadītājs, kas nodrošina darba vietas 16 alojiešiem. Ar viņa gādību izveidota motosporta bāze Alojas pagasta *Jaunzemniekos*. Kā dāņu sponsoru viņu pazīst teju katrs alojietis. Viņš atbalstījis daudzus sporta, kultūras un skolas pasākumus. Aktīvi darbojas pilsētas kultūras dzīvē.

Godināja arī alojieti **Ingu Mauriņu-Kalvu**, kura balvu saņēma par īpašiem nopelniem sabiedrības labā un Alojas novada nozīmības palielināšanu. Inga ikdienā vada veterināro servisu *Būsi vesels*, ir domes deputāte, darbojas biedrībās *Alojas novada attīstība*, *Dzīvnieku atbalsts*. Kopā ar domubiedriem Alojā izveidoja dzīvnieku patversmi, rotaļu un āra trenāžieru laukumu. Kā deputāte Inga vienmēr ir gatava uzklaut un iespēju robežās risināt iedzīvotāju problēmas. Līdzcilvēki Ingu raksturo kā labsirdīgu, aktīvu, idejām bagātu un saprotošu cilvēku.

Brīvzemnieku pagasta iedzīvotāja **Laura Meinarda** balvu saņēma par lieliskiem sasniegumiem sportā, novada, valsts un starptautiskajās sacensībās, par galda tenisa popularizēšanu Alojas novadā. Laura vairākkārt atzīta par labāko novada spor-

tisti, piedalījies novada galda tenisa sacensību organizēšanā, rīkojusi galda tenisa nometnes bērniem. Viņa allaž ir apveltīta ar iniciatīvu un nes Alojas novada vārdu pasaulē.

Par pašreizējā drosmi, glābjot cilvēkus, balvu saņēma 11 Alojas novadā dzīvojoši Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsēji, kuri pērn brīvprātīgi piedalījās glābšanas darbos sabrukušajā veikalā *Maxima* Zolitūdē. Ar Goda balvu apbalvoja **Edgaru Saukumu, Ģirtu Loginu, Andi Šternfeldu, Ediju Alksni, Viesturu Avotiņu, Jāni Sipko, Klāvu Andersonu, Imantu Dāvidsonu, Daini Kārklīņu, Arni Talci un Ingaru Dalku**.

Pirms katra balvas saņēmēja sveikšanas klātesošie īsā videofilmā uz ekrāna varēja gūt lielāku priekšstatu par katru nominēto un uzzināt vairāk par viņa ikdienu darbu.

Vakara gaitā svinīgā balvas pasniegšana mijās ar muzikāliem priekšnesumiem. Pasākumā muzicēja Alojas un Staiceles mūzikas skolu pedagogi Irīna Pupiņa, Jānis Ansons, Staiceles sieviešu vokālais ansamblis *Vēlreiz* (vadītāja Līga Siliņa), ar emocionālu dziedājumu priecēja Vīlžēnu tautas nama vokālais ansamblis *Heihēra* (vadītāja Daina Mūrniece). Dziedājumu papildināja Alojas mūzikas un mākslas skolas koklētāju ansamblis *Māriņa* dalībnieces. Tāpat muzicēja vietējie ģitāristi Edgars Roļskis un Mārtiņš Elsiņš. Savukārt pēc pasākuma svinīgās daļas sanākušie turpināja ballēties grupas *Lauku muzikanti* pavadījumā.

Liānas Lilienblates-Sipko
teksts un foto

Alojā nevalstiskās organizācijas domā par iniciatīvas parka izveidi un sadarbību

11. aprīlī biedrība *Alojas radošais klubs «Liepale»* uz tikšanos aicināja Alojas pilsētas un pagasta nevalstiskās organizācijas. Tikšanās bija viena no *Liepales* organizētajām aktivitātēm Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstītajā projektā *Mācos! Daru! Varu!*. Tās mērķis bija apzināt Alojas teritorijā reģistrētās organizācijas, veicināt to sadarbību, izzināt katras organizācijas resursus un dalīties labās prakses piemēros. Vairākas biedrības bija sagatavojušas prezentāciju par savām aktivitātēm un paveiktajiem darbiem.

Pasākumā piedalījās Ansis Bērziņš no nodibinājuma *Valmieras novada fonds*. Viņš stāstīja par nodibinājuma darbu, par pašu un sadarbības partneru īstenotajiem projektiem.

Liepales vadītāja Guna Krūmiņa klātesošos iepazīstināja par iecerī izveidot Alojas nevalstisko organizāciju iniciatīvas parku. Tas varētu kalpot kā organizāciju sadarbības simbols. *Liepales* biedri plāno reizi gadā biedrības pulcināt, lai savā pulkā uzņemtu jaunas organizācijas. Iecerēts, ka ik reizi jaunā biedrība varētu parkā iestādīt kociņu, kas simbolizētu attīstību un sadarbību.

Pašreiz izdevies apzināt 13 biedrības, kas reģistrētas Alojas pilsētas un pagasta teritorijā.

Liāna Lilienblate-Sipko

Izglītībai Staicelē - 110!

Mārtiņš Strokšs un Jānis Pelēkais - Staiceles vidusskolā

Turpinās gatavošanās salidojumam 17. maijā *Izglītībai Staicelē - 110*, tāpēc jauniešiem tiek piedāvātas regulāras tikšanās ar mūsu personībām jeb skolas absolventiem.

Mārtiņš Strokšs ir vēsturiskā pirmā Staiceles vidusskolas 12. klases izlaiduma 2009. gadā audzēknis, LSPA diplomants ar vērtīgu iegūto dzīves pieredzi gan sportā, gan mākslas jomā (sporta dejās) un ar savdabīgi plašu skatu nākotnes iecerēs. Ļoti spilgti un atraktīvi mācību stundas garumā viņš motivēja 8. - 12. klašu jauniešus domāt, izvēlēties saistošo, trenēt raksturu un fizisko formu, rūdīties grūtībās, noteikti mācīties tālāk, nebaidīties un pārvarēt šaubas, studēt, lai gudri, interesanti un bagātīgi piepildītu savu dzīvi.

Jānis Pelēkais ir Staicelē pirmās nodibinātās futbola klases audzēknis, beidzis Rīgas Uzņēmējdarbības koledžu ar domu darboties biznesa pasaulē. Arī viņš 8. - 12. klašu jauniešiem audzināšanas stundā bija brīnišķīga, mērķtiecīga un talantīga jaunā personība, nopietni apliecinot gan Staicelē iegūtās izglītības mācību un sporta ziņā lielo nozīmi, gan ļoti interesanti formulējot un komentējot savas dzīves šī brīža atziņas, atbildot uz daudzajiem jautājumiem. Varējām rokās paturēt arī daudzās futbolā iegūtās medaļas.

Lolita Adamsons,
12. klase

Konkursa «Ziedošā Aloja 2014» nolikums

I. Konkursa mērķis - Alojas namu un pagalmu sakopšana un labiekārtošana ar iedzīvotāju līdzdalību.

Alojas pilsētas pārvalde mudina iedzīvotājus iesaistīties savas apkārtnes vides uzlabošanā un kopīgiem spēkiem radīt harmoniskai atpūtai piemērotu vidi, radīt estētiskas pārmaiņas savā pilsētā. Vissvarīgākais konkursa nosacījums ir iedzīvotāju iesaistīšanās pilsētas labiekārtošanā.

II. Konkursu rīkotājs - Alojas pilsētas pārvalde.

III. Konkursa noteikumi:

1. konkursā var piedalīties Alojas pilsētas iedzīvotāji un iestādes;
2. vērtēšana notiks 4. jūlijā;

3. vērtēšanas kritēriji:

stādījumi (dobēs, kastēs u.c.) nama, parādes durvju, balkona, jumta, vārtu, pagalma, ielas malas noformējumā:

- šķirņu dažādība,
- izvietojuma oriģinalitāte,
- ziedu daudzums.

4. Vērtēšanu veic komisija šādā sastāvā: Rihards Būda - Alojas pilsētas un pagasta pārvaldes vadītājs, Ira Rudzīte - IK *Alojas dārzniecība*, Inese Lāčauniece - biedrība *Alojas radošais klubs «Liepale»*.

5. Konkursa balvu fonds - 400 eiro. Vērtēšanas komisija piešķirs balvas nominācijās:

• *Ziedošākais nams* (uzvarētājam EUR 140)

• *Ziedošākais balkons* (uzvarētājam EUR 70)

• *Krāsainākā puķu dobe* (uzvarētājam EUR 70)

• *Oriģinālākais ziedu turētājs* (uzvarētājam EUR 70)

un veicināšanas balvas.

6. Uzvarētāju apbalvošana notiks 4. jūlijā Alojas pilsētas svētku koncertā plkst. 20 parkā pie kultūras nama.

7. Dalību konkursā pieteikt līdz 1. jūlijam Alojas pilsētas pārvaldē personīgi vai elektroniski rihards.buda@aloja.lv.

Aicinājums uz Draudzes dienām Alojā

Par godu Alojas draudzes 480 gadu jubilejai no 4. līdz 6. jūlijam, pateicoties Latviešu evaņģēliski luteriskās draudzes Īrijā ierosinājumam un palīdzībai, tiek organizētas Alojas Draudzes dienas, lai savāktu līdzekļus dievnama remontam. Ir uzaicināts arhibīskaps Jānis Vanags un Valmieras iecirkņa prāvests Arnis Bušs. Pasākumā aicināti piedalīties ansamblis *Credo*, Kaspars Ezeriņš, Valdis Indrišonoks un draugi, ansamblis *Jorspeis*, jaunās kristiešu grupas un zvanu ansamblis. Plašāka informācija - <http://letsgotoaloja.eu>.

Alojas evaņģēliski luteriskā draudze Latvijā ir viena no vecākajām un ar bagātāko vēsturi. Tā dibināta 1534. gadā. Kopš tā laika draudze savu darbību nav

pārtraukusi. Mainoties paaudzēm un vēsturiskajiem apstākļiem, draudzes darbība ir turpinājusies. Šogad draudzei aprit 480 gadu. No 2011. gada dievkalpojumi notiek katru svētdienu. Dievkalpojuma laikā notiek svētdienas skolas nodarbības. Aicināti visi aļoļieši un apkārtnes bērni. Dievnams no šī pavasara atvērts katru dienu.

Lai vāktu ziedojumus dievnama remontam, pilsētā izlikta ziedojumu kastītes veikalos un pastā. Ziedot var arī draudzes kontā:

LV54HABA0551028144662

Swedbank

Alojas evaņģēliski luteriskā draudze

Nr. 90000235484

Alojas ev. luteriskā draudze

Jaunieši aicināti piedalīties lauku uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumos

Valsts Lauku tīkla aktivitātē *Atbalsts lauku jauniešiem uzņēmējdarbības veicināšanai* tiek rīkoti pasākumi, kuru mērķis ir motivēt jauniešus vecumā no 18 līdz 30 gadiem iesaistīties lauku uzņēmējdarbībā, veicināt jauniešu uzņēmējdarbības kompetenču attīstību, organizējot seminārus, mācības un sniedzot praktisku palīdzību. Par piedalīšanos mācībās un sekmīgu savas biznesa idejas rīcības plāna aizstāvēšanu jauniešiem tiek piešķirts sertifikāts. Pēc mācībām to dalībniekiem ir iespēja piedalīties naudas balvu fondu *Laukiem būt!* konkursā, iesniedzot biznesa plānu. Tā veidošanā dalībniekiem tiek nodrošinātas profesionālu LLKC ekspertu konsultācijas. Jauniešiem dalība pasākumā ir bez maksas. Pieteikties mācībām var mājaslapā www.laukutikls.lv vai konkrētajā birojā pie uzņēmējdarbības konsultanta vai novada lauku attīstības konsultanta.

Par pieteikšanos dīzeļdegvielai ar akcīzes nodokļa atbrīvojumu

Lai saņemtu akcīzes nodokļa atbrīvojumu dīzeļdegvielai, pretendents līdz 1. jūnijam LAD jāiesniedz veidlapa, kurā norādāmi ieņēmumi no saimnieciskās darbības par iepriekšējo taksācijas gadu.

Kāpēc jāveic lauku bloku karšu precizēšana?

Lai saņemtu vienoto platības maksājumu, tagad var pieteikt visu lauksaimniecībā izmantojamo zemi, kas tiek apsaimniekota. Līdz šim vienoto platības maksājumu varēja saņemt par lauksaimniecībā izmantojamo zemi, kas tika apsaimniekota un bija labā lauksaimniecības stāvoklī 2003. gada 30. jūnijā. Šis nosacījums neļāva saņemt maksājumu par to lauksaimniecības zemi, ko lauksaimnieki bija iekopuši pēc 2003. gada. Tagad šis nosacījums ir atcelts. Ir sāka esošo datu atjaunošana lauku bloku kartēs. Tāpēc, ja situācija dabā atšķiras no informācijas lauku bloku kartēs, tad lauksaimniekam pašam jāiesniedz lauku bloku precizēšanas pieprasījums līdz 1. maijam, lai varētu pieteikt maksājumu saņemšanai vēl šajā gadā.

Norit platību maksājumu iesniegumu 2014. gadā pieņemšana

No 14. aprīļa platību maksājumu iesniegumu 2014. gadam var iesniegt arī papīra formātā. Aizpildīts iesniegums (tai skaitā iesnieguma pielikumi, ja ir aktīvas agrovīdes pasākumu saistības) un lauku bloku kartes ar precīzi iezīmētām platībām LAD jāiesniedz līdz 15. maijam. Dokumenti tiks pieņemti arī līdz 9. jūnijam (ieskaitot), taču piemērojot 1% atbalsta apjoma samazinājumu par katru nokavēto darba dienu pēc 15. maija. Lauksaimniekiem, kuri platību maksājumu saņemšanai vēlas pieteikties pirmo reizi, jāreģistrējas par LAD klientiem. To, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, var izdarīt LAD Klientu apkalpošanas daļās. Klienta reģistrācijas veidlapu var iesniegt arī elektroniski ar elektronisko parakstu.

Iesniegumu un karšu atvešanu var pieteikt pa t. 28398769 vai 26425717 Ziedītei Jirgensonei. Kartes no/uz LAD Valmierā vedīs 7. un 15. maijā.

Gribu vērst uzmanību, ka mainījušies lauku attīstības konsultanta darba laiki! Informācija www.aloja.lv un *Alojas Novada Vēstis* marta numurā.

Atbalsts mēslu krātuvēm

Ministru kabineta noteikumi nr. 628 *Īpašas vides prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs* pēc šā gada 27. jūlija paredz kūtsmēslu krātuvju esamību visās saimniecībās, kur ir vismaz desmit dzīvnieku vienību, bet īpaši jutīgajās teritorijās – piecas un vairāk dzīvnieku vienības. Sods par krātuvju neesamību pēc 28. jūlija fiziskajai personai būs līdz 700 eiro, bet juridiskajai personai līdz 4300 eiro.

No 9. maija līdz 9. jūnijam izsludināta projektu iesniegumu pieņemšanas kārta *Lauku saimniecību modernizācija* ar 4 000 000 eiro kopējo publisko finansējumu. Informācija par projekta iesniegšanu - www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi/121-lauku-saimniecibu-modernizacija/

Sagatavoja **Ziedīte Jirgensone**,

SIA LLKC lauku attīstības speciāliste Alojas novadā,

vairāk informācijas pa t. 2839876 vai 26425717,

kā arī pa e-pastu ziedite.jirgensone@llkc.lv

Afiša

- 1.V Pavasara gadatirgus Aļoļā.
Pašdarbības kolektīvu koncertprogramma
Ar dziesmu par Latviju
- 11.00 Aļoļā tirgus laukumā
13.00 Ozolmuižā stadionā
15.00 Vilzēnos laukumā pie kultūras nama
- 4.V 9.30 tradicionālais orientēšanās autofoto rallijs.
Reģistrēšanās līdz plkst. 10 Aļoļā pie kultūras nama
20.00 balle *Mieriņam - 20*
- 10.V 18.00 Mātes dienas koncerts Aļoļas kultūras namā.
Piedalās skolēnu pašdarbības kolektīvi
- 16.V 17.00 - 19.00 Aļoļā, pie kafejnīcas *Avotiņš* notiks
Kraukļa fonda organizēts muzikāls priekšnesums alkohola un narkotiku atkarībā esošām personām
- 17.V 6.00 - 15.00 makšķerēšanas sacensības *Staiceles Vimba 2014*
pie Salacas upes Staiceļē
- 17.V Staiceles vidusskolas absolventu, pedagogu un skolas darbinieku salidojums (dalības maksa - EUR 5)
14.00 piemiņas brīdis Staiceles kapos
15.30 pedagogu tikšanās Staiceles vidusskolā
17.00 salidojuma svinīgā atklāšana Staiceles kultūras namā
21.00 salidojuma pirmais valsis vidusskolas zālē
- 17.V 19.00 - 1.00 Muzeju nakts *Dzintara gaudus meklējot...* Staiceļē.
Muzeju nakts atklāšana. Izstādes *Lielais lakats - godu un ikdienas tērps* atklāšana (muzejā).
Koncerts (pie muzeja). Pasākumi Staiceles pilsētas bibliotēkā. Izstāde *Mūsu novadnieki* (muzejā).
Latviskie danči *Dejo kopā ar mums* (viesojas folkloras kopa *Cielava*)
- Ikgadējā suņu un kaķu vakcinācija Brīvzemnieku pagastā.
Sīkāka informācija pa t.29430123
- 24.V mednieku sacensības *Mežkungas kauss 2014*
- 13.VI 18.00 Pasaules latviešu klaidoņu saiets Ungurpils ezera krastā

Alojas novada dome mutiskā izolē ar augšupejošu soli pārdod

- pašvaldībai piederošos nekustamos īpašumus: dzīvokļus Nr. 1 un Nr. 4 *Ozoliņos 1*, Brīvzemnieku pagastā. Izsoles notiks 5. jūnijā. Tām reģistrēties var līdz 4. jūnijai plkst. 14 Jūras ielā 13, Aļoļā. Sīkāka informācija www.aloja.lv sadaļā *Izsoles un konkursi* un pa tālruni 28684163;
- pašvaldībai piederošo kustamo mantu: cirsmas Braslavas pagasta meža saimniecībā *Padomes* 2,5 ha platībā un *Līči* 3,6 ha platībā. Izsoles notiks 19. maijā Alojas novada domē Jūras ielā 13, Aļoļā. Reģistrēties izsolēm var līdz 16. maijai plkst. 12 Alojas novada domē. Sīkāka informācija www.aloja.lv sadaļā *Izsoles un konkursi* un pa tālruni 29340656.

Paziņojums par publisko apspriešanu Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centra būvniecībai Liepu ielā 3, Ungurpilī, Alojas pagastā, Alojas novadā

Pamatojoties uz Alojas novada domes 29.05.2013. lēmumu Nr. 189 *Par ieceri sabiedriskā centra ēkas būvniecībai Ungurpilī* (protokols Nr. 10, 14.§) un 23.04.2014. lēmumu Nr. 175 (protokols Nr. 6, 31.§) un likuma *Par pašvaldībām* 61.¹ un 61.² pantu, kā arī 2013. gada 25. septembra Alojas novada domes saistošo noteikumu Nr. 9 *Alojas novada pašvaldības nolikums* 135. punktu, kas nosaka publiskās apspriešanas organizēšanas kārtību, Alojas novada dome organizē ieceres publisko apspriešanu.

Ieceres apraksts: Liepu ielā 3, Ungurpilī, Alojas pagastā, Alojas novada dome plāno būvēt uzņēmējdarbības atbalsta centra ēku, kurā atradīsies Ungurpils bibliotēka, semināru telpa, biroju telpas, attālinātās darbavietas, Tūrisma informācijas centrs. Uzņēmējdarbības atbalsta centrā tiks rīkoti pasākumi uzņēmējdarbības prasmju veicināšanai un pilnveidošanai.

Metu konkursā iesniegtie godalgotie meti apskatāmi pašvaldības mājaslapā www.aloja.lv un Alojas novada domē Jūras ielā 13.

Publiskā apspriešana ilgs līdz 2. jūnijam. Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums notiks 22. maijā plkst. 18 Alojas kultūras namā Aļoļā, Jūras ielā 13.

Rakstiskas atsauksmes var iesniegt novada domē vai novada pilsētu un pagastu pārvaldēs, kā arī nosūtīt uz e-pastu dome@aloja.lv līdz 2. jūnijai plkst. 17. Aptaujas anketa pieejama pagastu un pilsētu pārvaldēs un mājaslapā www.aloja.lv.

Kontaktpersona - Alojas novada domes priekšsēdētāja vietniece attīstības jautājumos Dace Vilne, tel. 29476451.

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 2450 eksemplāru.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilēblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64020499, e-pasts: prese@aloja.lv,
Jūras iela 13, Aļoļā, Alojas novads, LV-4064.
www.aloja.lv

Iespiests SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.